
 

 

  
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N° 195 del 26-05-2025 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

  
IL COMANDANTE 

  
  

OGGETTO: 
DISCIPLINA VIABILSTICA DI VIA BUONARROTI E PICASSO IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "MILANO RUGBY 
FESTIVAL EDIZIONE 2025. 

Premesso che: 
 In data 31/03/2025, prot. n. 08492110153-31032025-1832 (piattaforma SUAP), è pervenuta un'istanza 

da parte del presidente pro tempore dell’associazione sportiva “ASD Rugby Cernusco 1979”, con sede 
in vicolo Fontanile n. 3, con la quale si richiede l’autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo 
pubblico all’interno del parco di via Buonarroti per i giorni 29 – 30 -- 31 maggio 2025 e 01 -- 02 giugno 
2025, al fine di svolgere la manifestazione denominata “MILANO RUGBY FESTIVAL 2025”; 

 Le precedenti edizioni della manifestazione hanno registrato una notevole affluenza di partecipanti; 
Visto il programma della manifestazione; 
Considerato che: 

 È necessario tutelare l'incolumità pubblica e privata, nonché garantire la sicurezza della circolazione 
stradale; 

 Si ravvisa la necessità di riservare l'intero parcheggio di via Buonarroti ad area di sicurezza per 
l'eventuale deflusso pedonale; 

 Si rende indispensabile predisporre un'area destinata allo stazionamento dei soli veicoli di servizio 
(Carabinieri, Polizia Locale, altri organi di polizia, AREU 118, Protezione Civile) per assicurare un 
pronto intervento in caso di necessità; 

 Una parte del parcheggio dovrà fungere da area di fuga e/o compensazione, con possibilità di sosta 
limitata esclusivamente ai veicoli degli organizzatori della manifestazione muniti di apposito pass; 

Ritenuto necessario istituire: 
 Il divieto di circolazione e di sosta con rimozione coatta per tutti i veicoli nell'area del parcheggio 

di via Buonarroti – lato est immobile civico n. 59 (perimetrata in rosso nella cartina allegata e parte 
integrante della presente ordinanza) dalle ore 15:00 del 29 maggio 2025 alle ore 01:00 del 03 
giugno 2025. 

 All'interno di tale area, sarà consentita la sosta limitatamente ai seguenti veicoli:  

- nell'area individuata in planimetria con la lettera “A”, ai soli veicoli in servizio di emergenza 
(Carabinieri, Polizia Locale, 118, Protezione Civile); 

- nell'area individuata con la lettera “B”, ai soli veicoli in uso agli organizzatori della manifestazione 
dotati di apposito pass (per un totale di massimo di n° 30 veicoli). 

 La chiusura (istituzione del divieto di transito) di via Picasso, in quanto strada senza uscita, 
consentendo il transito ai soli veicoli dei residenti. 

Visti: 
 Le direttive del Ministero dell’Interno con Circolare prot. n. 11001/110 Uff. II – Ord. Sic Pub. del 28 

luglio 2017 e prot. n. 11001/1/110 Uff. II del 18 luglio 2018, concernenti i modelli organizzativi per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. 



 

 

 La documentazione relativa al programma della manifestazione e le tabelle di classificazione del 
rischio (SAFETY) fornite dall'organizzatore. 

 La necessità di disciplinare la circolazione stradale a tutela della sicurezza e incolumità degli utenti. 

 Gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche e integrazioni (Nuovo Codice 
della Strada). 

 L’art. 77 e seguenti del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e integrazioni 
(Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada). 

 La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo). 

 Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali). 

ORDINA 

Al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione e la sicurezza dei partecipanti, è istituito il 
seguente regime di viabilità dalle ore 15:00 del 29 maggio 2025 alle ore 02:00 del 03 giugno 2025: 

 Divieto di Transito e Sosta con Rimozione Coatta nell'intera area adibita a parcheggio pubblico di 
via Buonarroti (lato est del civico n. 59, come evidenziato in rosso nella planimetria allegata). La sosta 
è consentita ai soli veicoli di emergenza (aree "A" in planimetria) e ai veicoli degli organizzatori 
(massimo 30 con pass, aree "B" in planimetria).  

 Chiusura al Traffico (Divieto di Transito) su via Picasso, con accesso limitato ai soli veicoli dei 
residenti. 

L'accesso all'area del parcheggio di via Buonarroti (rampa di ingresso / uscita) ed alla via Picasso sarà 
interdetto mediante il posizionamento di un numero adeguato di barriere mobili complete di segnaletica 
verticale di divieto di transito e pannello riflettente bianco/rosso. 
Per garantire la piena conoscenza del divieto di sosta, l'informazione sarà resa pubblica tramite l'apposizione 
dei segnali di divieto, obbligo e limitazione prescritti. Tale apposizione avverrà con un preavviso di almeno 48 
ore rispetto all'entrata in vigore, e l'ordinanza sarà inoltre pubblicata all'albo pretorio. 
L'esecuzione della presente ordinanza è affidata al Servizio Urbanizzazioni Primarie del Comune di 
Cernusco sul Naviglio. 
La segnaletica verticale permanente che dovesse risultare in contrasto con le disposizioni della presente 
ordinanza dovrà essere rimossa o oscurata per tutta la durata della manifestazione, per poi essere ripristinata 
una volta terminata la stessa, a meno che non intervengano nuove regolamentazioni della circolazione 
stradale. 
L'installazione della segnaletica verticale permanente dovrà essere effettuata in conformità a quanto stabilito 
dagli artt. 77 e seguenti del D.P.R. 495/1992. Per la segnaletica temporanea, è consentito l'utilizzo di supporti, 
sostegni o basi mobili di tipo trasportabile, purché assicurino la stabilità del segnale in qualsiasi condizione 
stradale e atmosferica. Si ribadisce il divieto di utilizzare materiali rigidi per lo zavorramento dei sostegni, 
al fine di prevenire potenziali pericoli o intralci alla circolazione. 
Per quanto non espressamente contemplato dalla presente Ordinanza, si fa riferimento alle disposizioni del 
Nuovo Codice della Strada (D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285) e del relativo Regolamento d’esecuzione (D.P.R. 
16 dicembre 1992 n. 495). 
Contro la presente ordinanza è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all'albo pretorio, come previsto dalla Legge 6/12/1971 n. 
1034. 
L'osservanza di quanto stabilito è obbligatoria per tutti coloro a cui compete. 



 

 

  
Il COMANDANTE 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 
PARIS MASSIMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 

  


